Proc. Leg. nº 2476/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1272/2022

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Indicação de Criação do Fórum Municipal de
Educação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Mandato DiverCidade, representado pelo Vereador Marcelo Sussumu
Yanachi Yoshida – PT solicita que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita

Municipal, Lucimara Godoy Vilas Boas e à Exma. Senhora Secretária de Educação

de Valinhos, Claudineia Vendemiatti Serafim, a seguinte indicação:

 Criação do Fórum Municipal de Educação.

Justificativa
No processo de construção da II Conferência Municipal de Educação,

percebeu-se que o Fórum Municipal de Educação de Valinhos ainda não foi

instituído.

O Fórum é um espaço de participação democrática e que tem como objetivos

o acompanhamento e a avaliação de políticas públicas educacionais, bem como a

verificação do cumprimento dos Planos Nacional e Municipal de Educação, além do

preparo e da execução das conferências municipais de educação.

É necessário que a criação do Fórum se dê de forma participativa e

democrática e que corresponda com as demandas e anseios da comunidade

valinhense, permitindo amplo debate e diversidade de composição com a

participação de movimentos sociais, educadores, pesquisadores, entidades da

sociedade civil e estudantes.

Valinhos, 2 de maio de 2022.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RD87M6U7P646F2SB
		2022-05-02T15:06:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura